
SEXTA-fEirA, 13 dE fEVErEirO dE 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
Nº. 31.343 DE 22.01.2009.
PORTARIA 141/2009-GAB/SEMA DE 10/02/2009.
ASSUNTO: LICENÇA PATERNIDADE
CONCEDER AO SERVIDOR JAIRO FARIAS DA SILVA, 
MATRICULA Nº. 57193847/1, LOTADO NA GERÊNCIA DE 
CONTROLE DE TRANSPORTE, 10 (DEZ) DIAS DE LICENÇA 
PATERNIDADE, NO PERÍDO DE 25.01 A 03.02.2009.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
COMISSÃO INTERINSTITUCIONAL DE EDUCAÇÃO 

AMBIENTAL DO ESTADO DO PARÁ-CIEA/PA
O SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º do Decreto Estadual Nº 
1638, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará, edição de 
08 de junho de 2005, que institui a Comissão Interinstitucional 
de Educação Ambiental (CIEA);
CONSIDERANDO que a referida Comissão é coordenada por esta 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente de forma compartilhada 
com a Secretaria de Estado de Educação,
RESOLVE:
Divulgar os nomes dos membros da CIEA, para o período de 28 
de novembro de 2008 a 28 de novembro de 2009, conforme 
indicação das instituições que representam:
Representantes do Poder Público Estadual
SEMA - Secretaria de Estado de Meio Ambiente
Valmir Gabriel Ortega (titular)
Leônidas Pompeu Leão Veloso (suplente)
SEDUC - Secretaria Executiva de Educação
Maria do Perpétuo Socorro Lopes de Oliveira (titular)
Maria de Fátima Silva Barbosa (suplente)
BPA - Batalhão de Polícia Ambiental/Polícia Militar
Cmd. Antônio Cláudio Moraes Puty (titular)
Cap. Denner Eudes Favacho da Rocha (suplente)
COSANPA - Companhia de Saneamento do Estado do Pará
Miriam Castro Marques (titular)
Lia Neide de Montaovão Guedes (suplente)
DEMA - Divisão Especializada em Meio Ambiente/Polícia Civil
Maria Gertrudes Alves de Oliveira (titular)
Regina Lúcia Monteiro Carvalho (suplente)
EMATER – Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do 
Estado do Pará
Kleber Farias Perotes (titular)
Edir Santana Pereira de Queiroz Neto (suplente)
IDEFLOR - Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do 
Pará
Cíntia da Cunha Soares (titular)
Denes de Souza Barros (suplente)
Ministério Público do Estado do Pará – Procuradoria Geral de 
Justiça
Daniella Maria dos Santos Dias (titular)
Eliane Moreira (suplente)
PARATUR - Companhia Paraense de Turismo
Márcia do Socorro Campos Moura (titular)
Maria Severa Burlamaqui de Moraes (suplente)
SEDECT - Secretaria de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
Lyanny Costa Araújo (titular)
Márcia Luana Moreira de Souza (suplente)
Representantes do Poder Público Federal
IBAMA - Instituto Brasileiro de Meio Ambiente e Recursos 
Naturais Renováveis
Walciclea Purificação da Silva Cruz (titular)
Antônio Maria de Melo Ferreira (suplente)
ICMBIO - Instituto Chico Mendes de Conservação da 
Biodiversidade / CEPNOR - Centro de Pesquisas e Gestão de 
Recursos Pesqueiros do Litoral Norte
Lídia Ferreira Martins (titular)
Maria de Fátima dos Santos (suplente)
Representantes das Organizações Não Governamentais
ANEDE - Associação Novo Encanto de Desenvolvimento 
Ecológico
Maria da Conceição Ferreira Baía (titular)
José Henrique Cattanio (suplente)
Argonautas Ambientalistas da Amazônia
Carlos Eduardo de Souza Siqueira (titular)
Luã Gabriel dos Santos (suplente)
As Flora - Instituto Amigos da Floresta Amazônica
Leila Cristina Ferreira Rocha (titular)
Elton Maia Nunes (Suplente)
CEPEPO - Centro de Estudos e Práticas de Educação Popular
José Maria Lopes Oeiras (titular)
Ilma Cristina Bittencourt Rodrigues (suplente)
Instituto Sócio Ambiental Flora-Nativa
Silviane Batista Miranda (titular)
Rui Santana Sabaa (suplente)
MNLM - Movimento Nacional de Luta pela Moradia do PA
Humberto Daniel da Silva (titular)
Marcelo do Socorro Pina Barbosa (suplente)
ONG Ananin
Uzias Pereira de Oliveira Leite (titular)
Simeão Pinheiro da Silva (suplente)
ONG Guacuru - Associação Cultural, Artística e Ambiental 
Guardiões do Curuperé

Alan Rodrigues de Amorim (Titular)
Marcelo da Silva Bastos (Suplente)
UNIPOP - Instituto Universidade Popular/Coletivo Jovem de 
Meio Ambiente do Pará
Ana Carla Tavares Franco (titular)
Gilson Nazareno da Conceição Dias (suplente)
Representantes das Instituições de ensino e/ou pesquisa
EMBRAPA - Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária
Noemi Vianna Martins Leão (titular)
Nádia Elígia Nunes Pinto (suplente)
Escola Agrotécnica Federal de Castanhal
Marcelo Ferreira Torres (titular)
Fernando Sarmento Favacho (suplente)
FACI - Faculdade Ideal
Luiz de Jesus Dias Silva (titular)
André Luiz da Silva (suplente)
IESAM - Instituto de Estudos Superiores da Amazônia
Leonardo Araújo Neves (titular)
Heline Santana Modesto (suplente)
MPEG - Museu Paraense Emílio Goeldi
Maria do Socorro de Andrade Silva (titular)
Helena do Socorro Alves Quadros (suplente)
UEPA - Universidade do Estado do Pará
Maria de Jesus da Conceição Ferreira Fonseca (titular)
Maria de Nazaré dos Remédios Sodré (suplente)
UFPA - Universidade Federal do Pará
Marilena Loureiro da Silva (titular)
Maria Ludetana Araújo (suplente)
UFRA - Universidade Federal Rural da Amazônia
Maria das Dores Correa Palha (titular)
Ana Sílvia Sardinha Ribeiro (suplente)
Representantes do Setor Produtivo
FAEPA - Federação de Agricultura e Pecuária do Pará
Fernando Antonio Souza Bemerguy (titular)
Dilson Augusto Capucho Frazão (suplente)
FIEPA - Federação das Indústrias do Estado do Pará
Derick Martins (titular)
Joelma Nazaré (suplente)
Representantes das organizações representativas dos 
trabalhadores
FETAGRI - Federação dos Trabalhadores na Agricultura do 
Estado do Pará
Carlos Augusto Santos Silva (Titular)
Rita da Luz Serra (suplente)
Representantes das Associações de municípios
AMAM - Associação dos Municípios do Arquipélago do Marajó
Absalom Mascarenhas dos Santos (titular)
Amiraldo Barbosa Pereira (suplente)
AMAT – Associação dos Municípios do Araguaia e Tocantins
Gerciane Borges Bitar (titular)
Júlio Braga Moreira (suplente)
AMUNEP - Associação dos Municípios do Nordeste Paraense
Fabiene de Sousa Freitas (titular)
Maria Betânia Guedes da Fonseca (suplente)
AMUT – Associação dos Municípios das Bordas Transamazônica, 
Santarém Cuiabá e Região Oeste do Pará
Dilce Maria Oliveira da Mota (titular)
Augusto Carlos Lobato Lopes Rodrigues (suplente)
CODESEI – Consórcio de Desenvolvimento Sócio-econômico 
Intermunicipal
Solange Valadares Dias (titular)
João Bosco Favacho (suplente)
COIMP – Consórcio Integrado dos Municípios Paraenses
Euler Gouveia Belém de Sousa (titular)
Jandson Magalhães Conceição (suplente)
Representantes da Câmara Técnica de Educação Ambiental no 
Conselho Estadual de Recursos Hídricos
Ana Rosa Baganha Barp (titular)
Aline Maria Meiguins de Lima (suplente)
Representantes dos Bancos Públicos
Banco da Amazônia
Mônica de Nazaré Corrêa Ferreira (titular)
Ana Maria Figueiredo Vieira (suplente)
BanPará – Banco do Estado do Pará S.A.
Edileuza Maria Mesquita de Moura (titular)
Vera Lúcia Gomes Sampaio (suplente)

PORTARIAS
PORTARIA Nº 075/2009 – GEP/ IDEFLOR de 12/02/2009
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDORE:
ZILMA PATRÍCIA DIAS NASCIMENTO – 55587393
LOCAL: BELÉM
DESTINO: PORTEL
PERÍODO: 13 a 16/02/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 e 1/

2 (Três e Meia)
OBJETIVO: A servidora irá participar do evento de entrega dos 

Termos de Autorização de Uso das áreas de várzea no referido 
município.
PORTARIA Nº 076/2009 – GEP/ IDEFLOR de 12/02/2009
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
PAULO RENATO TROMBIM – 57200286
TATIANE CRISTINA FERRIRA SANTOS - 57207782
LOCAL: ITAITUBA 
DESTINO: NOVO PROGRESSO
PERÍODO: 16 a 19/02/09
QUANTIDA DE DIÁRIAS: 03 e 1/2 (Três e Meia)
OBJETIVO: Os servidores apresentarão o IDEFLOR para a 
Prefeitura e Câmara Municipal de Vereadores do referido 
município e levantamento das demandas do setor florestal da 
região.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2009-SEGUP
A Secretaria de Estado de Segurança Pública, através de seu 
Pregoeiro/SEGUP, comunica que fará realizar licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo  “MENOR PREÇO POR 
ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
(SERVIDOR DE REDE), conforme especificações contidas no 
Termo de Referência, Anexo I deste Edital.
DATA DA ABERTURA: 26/02/2009.
HORA DA ABERTURA: 09:30 h (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou acessar o endereço 
eletrônico da SEAD, www.sead.pa.gov.br (mural de licitações).
Belém/PA, 11/fevereiro/2009.
Pregoeiro/SEGUP

PORTARIA Nº 004/2009-CONSEP
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, resolve:
Art. 1º - Instituir a Comissão Organizadora da XXVIII Reunião 
Ordinária do Colégio Nacional de Secretários de Segurança 
Pública do Brasil – CONSESP, constituída dos servidores: 
Dr. José Ferreira Sales - Diretor Geral da SEGUP; Cel PM R/R 
Raimundo Nonato Barbosa Lima - Secretário Executivo do 
CONSEP; Dra. Maria Santos Nascimento e Antonio Ernani 
Marques da Costa - representantes da SEGUP; TCel PM Roberto 
Silva da Silveira Júnior - representante da PMPA; Cel BM Luiz 
Cláudio Sarmanho da Costa - representante do CBM/PA; DPC 
Leomar Narzila Maués Pereira - representante da Polícia Civil, 
que, sob a coordenação do primeiro, terão a responsabilidade 
do planejamento e execução desse importante evento de 
segurança pública nesta cidade de Belém do Pará, cuja 
programação, em versão preliminar, deverá ser submetida a 
apreciação e julgamento do Presidente deste Colegiado.
Art. 2º - A Secretaria de Estado de Segurança Pública do Pará 
– SEGUP/PA, órgão mantenedor do CONSEP, prestará todo o 
suporte técnico, administrativo e financeiro, indispensáveis a 
realização desse evento, independente do apoio que venha a 
ser prestado pelas demais Instituições integrantes do Sistema 
de Segurança Pública.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do CONSEP, em 10 de fevereiro de 
2009.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Presidente do CONSEP

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 050/09-DG
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009
NOME: Maria Santos Nascimento 
CARGO: (Diretora/DPC)
MATRÍCULA: 3348717/1
Nº DE DIÁRIAS: 03 ½ (três e meia)
DESTINO: Macapá/AP–“C”
PERÍODO: 15 a 18.02.2009
OBJETIVO: Para viabilizar a prorrogação de Convenio de 
Cooperação Técnica nº 001/06-SEGUP/AMAPÁ.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 053/09-DG                      
DE 04 DE FEVEREIRO DE 2009
NOME: Elder Jaime Carvalho da Rocha 
CARGO: (CB/PM)
MATRÍCULA: 5585040/1
Nº DE DIÁRIAS: 04 ½ (quatro e meia)
DESTINO: Soure, Cachoeira do Arari, Chaves, Muaná, Ponta de 
Pedras, Salvaterra e Stª Cruz do Arari/PA–“B”
PERÍODO: 10 a 14.02.2009
OBJETIVO: Para dar inicio ao projeto que visa a identificação 
e conscientização de “Técnicos da Informação” nos diversos 
municipios.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP


